
 

  
51º JOGOS DA PRIMAVERA - 2024 

 
PORTARIA Nº. 30/2024 

 
 
Trata-se de uma portaria em resposta ao recurso pleiteado pelo CEPMG – Dr. 

César Toledo em razão da equipe Galileu se apresentar em quadra com o 

uniforme em desconformidade com o regulamento. O jogo válido pela Semi Final 

de Voleibol categoria Mirim II Feminino, realizado no Ginásio Gracinda Maria no 

dia 11 de novembro de 2024 às 16:00, entre as equipes CEPMG Dr. Cesar 

Toledo X Galileu.  

De fato, de acordo com o artigo Art. 19 § 1– Não será permitido uniforme para   

jogo com detalhes que descaracterizam a cor predominante, isto é, calções e 

meiões com predominância de cor e padrão, podendo prevalecer tonalidades 

diferentes. 

No entanto o regulamento não prevê sansão específicas para este caso se 

enquadrando, portanto, em um caso omisso previsto no Art. 58 deste 

regulamento “[...] Os casos omissos serão decididos pela Comissão Central 

Organizadora”. 

Nesse sentido a Comissão Central Organizadora (CCO), considera que o uso de 

meia de cor diferente não interferiu no bom andamento do jogo, além de se tratar 

de atleta e equipe amadora de categoria de base. Deste modo, ressaltamos que 

a medida disciplinar aplicada se fundamenta nos princípios de razoabilidade e 

proporcionalidade, por isso a opção por uma advertência seja considerada 

suficiente e adequada, em lugar de uma sanção mais gravosa.  

A presente advertência serve como orientação, notificando a atleta, o treinador 

e a equipe/escola para que tal conduta não se repita em partidas futuras. 

Solicitamos a observância rigorosa das regras de uniformização, de modo a 

garantir o alinhamento com os regulamentos. 

  

 
A Comissão Central Organizadora dos 51º Jogos da Primavera 2024, no uso 

de suas atribuições 

 
 
RESOLVE: 



 

 

Aplicar advertência formal à atleta do Colégio Galileu, ao Professor/ técnico e ao 

próprio Colégio Galileu em decorrência do uso de meia em cor divergente do 

padrão estabelecido, durante a partida de voleibol, . 

 
 
Atenciosamente. 

 

Diretoria de Esportes 

Cumpra-se 

 

Anápolis, 12 de novembro de 2024 

Comissão Central Organizadora 


